Et tunc collegialiter, licet non per constitutionem de hoc factam, dispositum fuit, quod de ceteris de quibuscumque consillus emanandis a dicto collegio coppia retineri debeat et poni in supradicto libro, qui debeat stare penes dominum priorem dicti collegii (*al margen izquierdo se añade: Copia consillii*). Super quo facto dicti domini Regis, etiam consulluit collegium decretistarum in eodem effectu quo collegium antedictum.

### 2

1421, enero.

*Dictamen del Colegio de Derecho civil dado a petición de Cataluña.*

(LSJC, I, f. 56r.; SORBELLI, *Il Liber*, II, 1.)

Notandum quod collegium nostrum consuluit de mense Januarii [1421] supradicti in quadam questione transmissa de Chatellonia ad prefatum collegium; de qua habuimus ducatos quinquaginta, qui fuerunt distributi inter doctores (*al margen izquierdo una mano posterior añadió: Consilium*).

3

1438, 12-28 enero.

*Dictamen del Colegio de Derecho civil, solicitado por un noble de Castilla.*

(LSJC, I, f. 91v.; SORBELLI, *Il Liber*, II, 160-162.)

Die XII<sup>o</sup> Januarii [1438].

Congregato collegio in domo domini Gozadini de Gozadinis, presentibus XI doctoribus dicti collegii, presentate fuerunt nobis quedam scripture cum puncto ex parte cuiusdam nobilis de regno Castelle, ut super hiis collegium consuleret in favorem dicti nobilis; et ibi, posito partito, fuit unanimiter optentum quod dicte scripture acceptarentur vidende et interim fieret depositum apud me priorem de quinquaginta ducatis auri, ut si, postea, visis scripturis, collegium deliberaret non consulere in favorem illius, decem ducatis remaneret collegio, alii quadraginta restituerentur: si autem collegium deliberaret consulere, postea visis scripturis, et attenta arduitate facti, deliberaretur inter nos an pro illa vel maiori summa consulendum foret. Postea deliberatum fuit quod non consuleretur pro ista parte, et sic distribui illos decem ducatos inter doctores (*al margen izquierdo una mano posterior añade: Consilium*).

Die XXVIII Januarii [1438].

Congregato collegio in domo domini Guasparis de Ruffinis, presentibus X doctoribus dicti collegii, posito partito, fuit obtentum et deliberatum, nemine discorde, quod non deberet consuli pro parte illius nobilis de regno Castelle, qui petebat consilium a collegio, etc., ut supra proxime facta est mentio; et redditis scripturis, ego restitui quadraginta ducatos, decem autem distribui inter doctores, secundum quod prius deliberatum fuerat.

4

1513, 23 julio.

*Los Colegios de Doctores consiguen el que Antonio de Burgos renuncie a su privilegio de conceder particularmente el doctorado en ambos Derechos.*

(LSPJ, I, ff. 192v-193v.)

Die sabati XXIII juli [1513] hora XII Collegio juris canonici in palacio Reverendissimi Domini ac dominorum Ancianorum existente Domino Ludovico de Sala de mandato Ancianorum ex pluribus causis necessariis et urgentibus legitime convocato, in qua congregatione novem doctores juris canonici interfuerunt necnon doctores juris civilis Collegii ad interpellacionem do-

mini Hercules de Bolognettis tunc prioris, ex causis premissis preposui ego Augustinus Berous prior Collegii juris canonici imprimis postam generalem ut ex forma constitutionum tenebar, deinde etiam quod quidam dominus Antonius Burgos hispanus in hoc almo Studio Bononiensi iura canonica ordinarie de sero interpretans ac in collegio nostro juris canonici doctoratus et examinatus temerarie audebit tenore cuiusdam asserti privilegii sui, scolares in utraque censura privatim et publice ad gradum doctoratus assumere et promovere in grave damnus et dedecus utriusque collegii et contra formam constitutionum utriusque collegii ac etiam contra tenorem et prohibitionem cuiusdam bulle apostolice pape pii super hac re plene providens nec non contra juramentum ipsiusmet domini Antonii et quod ratione predictorum ipse inciderat in penam periurii et quingentorum aureorum auri aplicandorum juxta dispositionem constitutionum utriusque collegii et in alias penas constitutionum nostrarum, quare super his dicebam nequaquam disserendum esse sed adhibendam fore optimam medellam. Item proposui quod quidam scholaris nomine Johannis de Malviciis de Brixia, qui gradum doctoratus a prefato domino Antonio assumpserat pridie electus fuerat iudex Aquile a Governatore et a magnifico Regimine nostro absque alia cause cognitione se tamen opponente Magnifico Domino Jeronimo de Sancto Petro et assumente partes Collegiorum nostrorum et quod etiam super hoc oportuna haberetur provisio. Tandem super premissis habitis longo inter ipsos doctores utriusque collegii colloquio et matura deliberatione me duce omnes in hanc sententiam decreverunt ut prefatus dominus Antonius vocaretur ut se presentaret in continenti coram doctoribus utriusque collegii, quo vocato et citato ipse paruit citationi sibi facte et repetite una cum ipsis notariis venit ad Collegium. Cui ego tanquam prior juris canonici de mandato omnium doctorum utriusque collegii proposui omnia superius enarata et in quas penas incidisset et incurrisset et qualiter esset jurisdictio nostra contra ipsum ratione predictorum et si ipse hec jure faceret ostenderet et si aliqua haberet privilegia quibus pretenderet talia posse exercere quod illa exhibere, alioquin quod contra ipsum procederetur ad penam periurii et quingentorum aureorum et ad alias penas contentas in constitutionibus, qui Dominus Antonius multis premissis notationibus et excusationibus, non tamen per collegia admissis sed reiectis et illis acremodato congruo responso et commissis per ipsum adversum utrumque collegium petiit veniam et promisit in futurum talia non atentare, quinimo renuntiavit omni et cuicumque suo privilegio si quod haberet ut illo non utendo nec exercendo de cetero in civitate nec in diocesi bononiensi immo si ipsis doctoribus utriusque collegii videretur et placeret pollicitus fuit. Item ille non uti in aliquo alio loco sed ille penitus et in totum renuntiavit et accepta promissione et renuntiatione sua per nos priores nomine collegiorum quantum est solum et dumtaxat pro civitate et diocesi bononiensi illum dimissimus et in discessu gratias egit. Laus Deo. Et successive electus fuit dominus Baptista de Avero pro collegio juris canonici et dominus Bonifatus Elephantutius pro collegio juris civilis ut alloqueretur prefatum Dominum Joannem Malvitium ne exerceret officium Aquile nisi assumeret

gradum doctoratus [f. 193r.] a collegio bononiensi nostro. Alioquin sibi et domino Potestati protestaretur de nullitate et si opus esset quod accederetur etiam Reverendum Dominum Gubernatorem et Magnificum Regimen.

## 5

1529, 23 octubre; 1530, 21 abril.

*Coronación de Carlos V como emperador y privilegios que concede a los Colegios de Doctores.*

(LSJP, II, ff. 18r.-39r.)

Eadem die [23 octobris 1529] hora XXII vel circa Sanctissimus Dominus Noster Clemens Septimus pervenit ad Monasterium Cruciferorum extra portam strate maioris, ibique permanebit Sanctitas sua usque ad diem crastinam, in qua secundum constitutum ordinem habet solemniter ingredi civitatem, quod felix faustumque sit sue Sanctitati ac universe Reipublice Bononiensi.

Dominica XXIII eiusdem [octobris 1529] convocatis et congregatis doctoribus utriusque Collegii in Ecclesia Servorum cum varris et vestibus siricis causa honorandi introitum Sanctissimi domini Nostri. Quum tunc eram de numero Magnificorum Dominorum Antianorum et erat mihi necesse esse cum Illustrissimo ac Magnifico Justitie Vexilifero et ceteris Antianis causa eundi obviam sue Sanctitati et in ingressu civitatis excipere et eius pedes in porta dicte Strate Maioris deosculari, propterea non potui interesse, sed alii doctores ierunt obviam ad portam usque, ibique equum Pontificis circumdederunt, videlicet, doctores collegii juris pontificii a dextris et juris caesarei a sinistris, inter quos promiscui turbato ordine ac etiam spreto mandato eisdem facto per Illustrissimum ac Reverendissimum Legatum erant Medici et Artiste, qui dicebant contentos esse cedere Collegio Juris Canonici ac Juris Civili, sed data precedentia priori Juris civilis, priores sui nolebant ire a pari et doctores sui ire promiscui et indifferenter cum doctoribus collegii Juris Civilis. Hec est in effectum eorum opinio, qui a durissima eorum cervici non potet evelli. Et hac de causa dicunt hunc locum vellent habere, non quia non vellint nos eis preferri, sed quia si venirent post nos, ut equum est, viderentur famuli nostri. Et hoc est quod nullo modo tollerare volunt. nec prodest nobis dicere quod discretus et separatus dicitur esse dignitatum ordo, et sic quod ordo servetur, qui respondent quod ordo servatur et separatus est quia dignoscitur precedentia eo quia nobis diferunt honore ex quo in nobiliori loco sed noluunt post nos venire, ne ut dictum est, viderentur famuli nostri. Hec pauca volui notare ut posteri sciant quid actum sit temporibus nostris. Et sic procedendo asso— [f. 18v.] ciarunt usque ad Mansionem Sancti Joannis in quam ingressus fuit Pontifex causa se ornandi in pontificali sede. Sicque Regno et Manto indutus ac pontificali sede elevatus ferebatur sub baldachino aureo et doctores omnes modo quo supra associarunt Beatitudinem suam ad Sanctum Petrum usque. Ibiq[ue] balda-

chinum dilaniarunt, et e sede descendens quam juvenes bononienses abstulerunt Ecclesiae Sancti Petri ingressus est. A qua factis quibusdam solemnibus egressus Sanctitas sua, equum ascendit et transiens plateam versus et doctores ut supra cum sua Sanctitate palatium inniunt et associarunt usque ad anticameram sue Sanctitatis, que transiens omnes doctores genuflexos benedixit. Et quilibet domum suam petiit.

Martis XXVI eiusdem [octobris 1529] convocato et congregato utroque Collegio in pallatio in camera Illustrissimi ac Reverendissimi domini Legati et de scientia eiusdem causa visitandi Sanctitatem domini Nostri et ascendentes usque ad Anticameram sue Sanctitatis cum varris et vestibus syricis ibi permansimus per horam, nec potuimus habere audientiam quia supervenerunt Cesarei oratores qui perocuparunt audientiam sicque in aliam diem distulimus visitationem. Et ita recessimus omnes.

Mercurii XXVII eiusdem [octobris 1529] convocato et congregato utroque collegio de mane pro visitando Sanctissimo Domino Nostro omnes doctores varrati cum vestibus syricis stetimus expectantes in anticamera usque quo vocati fuimus. Et tandem vocati ego tanquam Prior ingrediens limen hostii camere Sanctissimi Domini Nostri genuflectens exhibui reverentia et sic ter feci et omnes similiter me duce fecerunt et omnes deosculati fuimus pedes sue Sanctitatis. Et quilibet genuflexus secundum ordinem se circum talhamum eiusdem collocabant et omnibus sic genuflexis habui orationem, qua sue Sanctitati demonstravi Collegia valde letata fuisse de augustissimo eius adventu et propterea eam colunt devote, adorant et humiliter salutant sperantia adventum fore faustum ac felicissimum. Et factis debitis oblationibus comendavi Collegia et Collegiatos, omnem studiosorum Acchademiam iuris et eorum constitutiones ac etiam res gabelle ne in deterius deveniant. Quibus sic peractis Sanctitas sua benignissimus collegia et nos omnes suscepit, obtulitque in nihilo defuturum in his que tendent ad honorem, [f 19r.] decus et utilitatem nostrorum et collegiorum. Hic sumpta oportunitate erga Suam Sanctitatem sic fui aloquutus: Beatissime Pater, posteaquam ut sperabamus vidimus Sanctitatem vestram se more solito benignissime ac liberalissime erga collegia hec gessisse et gerere occurrit unum necessario proponendum Sanctitati vestre. Vertitur quedam his et differentia occasione Archidiaconatus bononiensis inter nobiles Campegienses ex una et Voltenses ex altera, cuius occasione nobis innhibitum est scholares graduare et doctoralibus infulis illos insignire, quod quam grave sit et indecore manifesta res est. Sunt enim plures menses, quibus multi scholastici et quidem nobiles qui volebant subire rigorosum examen in utraque censura, quinimo nonnulli jam se presentarunt collegiis et admissi et dispensati fuerunt, nec potuimus et minus possumus illos expedire stantibus huiusmodi controversiis et earum occasiones inhibitionibus Collegiis et nobis factis in grave damnum et gravius dedecus nedum Collegiorum et nostrorum omnium sed et totius huius nostre civitatis. Quapropter intuitu honoris Collegiorum doctorum, utilitatis cholarium et vestre civitatis Bononie coacti, confugimus ad pedes beatissimos Sanctitatis vestre quam humiliter deprecamur, ut eadem dignetur ex gratia speciali nobis providere de-

opportuno remedio, quo valeamus scholaribus ad collegia hec venientibus gradus doctoreos conferre et hoc sine preiudicio ipsarum partium, quibus nullo modo in aliquo preiudicare intendemus.

Hic sic expositis Sanctitas sua sic affacta est. Equissimum fore consulere indemnitatem Collegiorum cum grave sit collegia et nos doctores debere pati propter aliorum altercationes, cum possit provideri ne partibus ipsis seu alteri earum inferant preiudicium. Et sic in continenti et motu proprio constituit executorem Illustrissimum et Reverendissimum dominum Legatum ibidem presentem, qui haberet eligere personam extraneam non suspectam, que haberet graduare scholares hac tamen lege quod per hoc non intelligatur quovis modo preiudicatum et alicui partium preiudicari, et fructus percipiendi conservari debeant donec et quousque fuerit lis decisa, illique consignari debeant qui iustitiam consecutus fuerit et non aliter nec alio modo.

[f. 19v.] Reverendissimus dominus Thomas Campegius Episcopus Feltrensis qui presens erat et de gremio doctorum collegiatorum et de re sua agebatur sic fuit erga Sanctitatem Nostri [domini] aloquutus: Beatissime pater, id omne quod fit a Sanctitas vestra bene factum esse arbitror, atque sciat Sanctitas vestra hoc mihi valde preiudiciale esse, cum ego sim in possessione. Propterea causa istius possessionis alicui committatur qui in biduo decidat. Sua Sanctitas replicavit causam istam non posse biduo terminari sed opus est longiori discussione. Unde interim non est honestum quod Collegia, doctores et scholares patiantur per maximum cum nostra sit intentio quod per hanc ordinationem non intendimus nec volumus alicui partium preiudicare, quinimo unicuique earum iura sua reservantur et sic obtineatur quod iam per nos decretum est. Episcopus Parentinus, Reverendissimus Dominus Hieronymus Campegius et ego egimus gratias Sanctissimo domino Nostro de bona provisione et accepta benedictione reverenter recessimus omnes. Et egressi et in quodam camino dominorum Antianorum deputavimus dominum Augustinum Beroum et dominum Joannem Ludovicum Bovium assumptos ad curandum id omne exequi, quod per Sanctitatem Domini Nostri fuerat statutum et Illustrissimo et Reverendissimo Domino Legato ordinatum ut scilicet eligeretur persona qua mediante possemus doctoreos gradus conferre ad honorem, decorem et utilitatem collegiorum. Item diximus assumptis ut providerent de munere faciendo Sanctissimo Domino Nostro et prepararent et in scriptis redigerent que a Summo Pontifice et Serenissimo Imperatorum petenda erunt.

Eadem die prelibati dominus Augustinus et dominus Joannes Ludovicus Bovius retulerunt instetisse apud Illustrissimum et Reverendissimum Legatum ut Illustrissimus et Reverendissimus eius dignatio exequeretur voluntatem Sanctissimi Domini Nostri. Et tandem Illustrissimam et Reverendissimam Dignationem suam elegisse dominum Fabium Maganellum Auditorem consistorialem exequutorem et iconomum ad omnes actus doctoreos celebrandos secundum voluntatem Sanctissimi Domini Nostri quod felix faustumque sit.

Jovis IIII novembris [1529] Serenissimus ac Invictissimus Cesar Imperator et Romanorum Rex recedens e Castro Francho ad Ecclesiam contulit exis-

tentis extra portam Sancti Felicis, et sue Maiestati obviam fuerunt quinquaginta iuvenes bononienses representantes colonenses per sex miliaria et alios quinquaginta iuvenes bononienses representantes Ursinos per quinque miliaria, omnes bene induti. Demum Reverendissimi Cardinales numero XXV cum [f. 20r.] omnibus suis familiaribus per unum miliarem et similiter Antiani, Consules et Vexilifer Justicie, Tribuni plebis et Magnifici domini Sexaginta cum maxima civium et nobilium copia. Et cum primum iuvenes ipsi primi et secundi et Reverendissimi Cardinales, Antiani, Tribuni plebis et Sexaginta predicti suam maiestatem obviam habuerunt reverentia exhibentes oratiuncula habuerunt, qua demonstrabant quo gaudio erant affecti propter augustissimum eius adventum et Maiestatem Suam benigne suscipientes in medio duorum Cardinalium constitutum conduxerunt ad dictam Certusie Ecclesiam permansurum usque ad diem crastinam ibidem.

Veneris quinta eiusdem [novembris 1529] convocato et congregato utroque Collegio in Ecclesia Sancte Marie de Civitate in Strata Sancti Felicis causa honorandi introitum Invictissimi Imperatoris, dum expectabamus temporis opportunitatem cundi obviam ad portam usque proposui quendam scholarem hispanum velle subire utrumque examen, sed quum erat de Collegio hispanorum desiderabat gratia consequi a Patribus suis, ut scilicet publice et omnibus videntibus fierent orationes et gradus ei doctori conferrent, insignia traderent, ipsumque doctores omnes varrati collegialiter ad Collegium hispanorum associarent, et hoc ea ratione, quum Reverendissimus Cardinalis Sancte Crucis et forsam alii habebant interesse cum multis baronibus et nobilibus Cesaree Maiestatis. Quare consulendum est si Reverendissimus Cardinalis Sancte Crucis istud peteret et ad Collegium veniret, contentos fore gratiam facere scilicet de orando, doctorando et publice insignendo et de associando collegialiter et forsam varrati. His sic peractis omnes varrati cum vestibis syricis fuimus versus portam Sancti Felicis usque ad ultimos porticus ibique Collegium iuris pontificii a dextris et Collegium iuris cesarei a sinistris se extendit expectans Cesaris adventum quem cum omnes nos vidimus euntem sue Maiestati obviam reverenter excepimus et existentes circum baldachinum associavimus usque in pulpitem seu suggestum super schalis Sancti Petronii. Erat autem unus ante Suam Maiestatem qui spargebat duplones aureos et ducatos ac etiam multas ac varias monetas argenteas propter quod omnes alta voce clamabant Imperio, Imperio. Magnus profecto fuit itineris apparatus, lungum enim esset enarrare.

Sed perventa Sua Maiestate ad Sanctissimos pedes Pontificis existentis in pontificali solio in suggestu medio collocato, [f. 20v.] ad quem paulo ante Cesaris adventum Sanctitas sua fuerat portata et cum ea multi venerunt Cardinales, Episcopi et Prelati. Et Imperator ipse flexis genibus ac facta oblatione deosculatus est eius pedes, demum surgens pontificis manuum et os etiam est deosculatus. Demum habitis nonnullis sermonibus inter eos, seerexit Pontifex et eius manu sinistre duxit Imperatorem deorsum a suggesto ante portam mediam Sancti Petronii, ibique ipsum dimisit, qui ecclesia divi Petronii ingresus est celebrandi gratia nonnullas cerimonias et pontifex ca-

thedram suam ascendens cum Cardinalibus, Episcopis et aliis prelatibus in pallatium ducitur. Demum factis supradictis ceremoniis constitutus Imperator in medio duorum Reverendissimorum Cardinalium exiens templum Palatium etiam ingressus est. Dii faxint ut faustus ac foelicissimus sit eius adventus.

Mercurii X eiusdem [novembris 1529] fuit dispensatum cum domino Petro alterius Petri de Tapia hispano imo ex scholaribus Collegii hispanorum et ei fuit facta gratia intuitu maxime Preeminentie Reverendissimi Cardinalis Sancte Crucis quod post privatim examen in Sacrestia Magna Sancti Petri publice gradus conferrentur, et insignia cum debilitis orationibus traderentur. Et quum petierat etiam associari collegialiter ut supra proximis diebus proposui, hoc fuit delatum usque ad diem examinis, quia si verum erit quod aderint tot Magni viri ut ipse asserebat faciant ei gratia nec deficiunt in his qui consulunt honori Collegiorum. Eius promotor fuit dominus Marcus Antonius Marscottus.

Veneris XII eiusdem [novembris 1529] dictus dominus Gerardus Lucensis per me presentatus Excellentissimo domino Fabio Senense electo hyconomo et comisario ab Illustrissimo et Reverendissimo domino Legato de voluntate Sanctissimi Domini Nostri fuit nemine penitus dissonante et quidem merittissime approbatus et doctoratus ab Excellentissimo utriusque iuris doctore domino Fabio (*espacio en blanco*) Capellata Placentino subrogato hyconomo propter infirmitatem dicti domini Fabii Senensis auctoritate apostolica et insignitus a domino Augustino Bero et juravit etc.

Martis XVI eiusdem [novembris 1529] deposui apud Petrum Bonfilium in eius banco libras XVII, solidos XIII pro rata tangente archidiaconum ad effectum ut quando fuerit declaratum quisnam sit verus Archidiaconus supradicta pecuniarum quantitas illi solvatur juxta voluntatem Sanctissimi domini Nostri. Et quum in totum erant libras XXIII et solidi XII ex quibus debebat [f. 21r.] extrahi una quarta solvenda supradicto comisario et Ser Laurentio Masumatico. Ideo per bidellum nostrum solvi dicto domino Fabio solidos LIX et totidem dicto Ser Laurentio et pro utroque collegio et pro ratis suis.

Mercurii XVII eiusdem [novembris 1529] convocato et congregato Collegio in Sacristia magna, qui Medici occuparunt Parvam ex causis necessariis pro honore et utilitate collegiorum exposui tria: primo quod Illustrissimus et Reverendissimus Legatus dedit licentia visitandi Serenissimum Imperatorem, an et quando deberemus visitari et quid a Celitudine sua sit petendum. Secundo, quid esset agendum cum dicto domino Nicolao Genuesi, qui volebat graduari, cum Petrus Bonfilius nolit aliquam pecunie quantitatem exsolvere occasione lecturarum universitatis tam promeritarum quam promerendarum, quia dicebat ipse ad se spectare occasione nonnullarum expensarum factarum in curia per oratores alias missis ac etiam elemosine facte pauperibus propter penuriam. Tertio quid faciendum sit de domino Petro hispano supradicto qui non obstante precedenti conclusione de eo facta per Collegia ipse instabat maximis precibus ut sibi fieret gratia de eo doctorando et insigniando in choro doctoribus omnibus varratis ibidem exis-

tentibus et demum de associando collegialiter ad dictum hispanorum Collegium usque Circa primum fuit conclusum Cesaream Maestatem fore visitanda facto tamen prius de hoc verbo cum Illustrissimo et Reverendissimo domino Legato an scilicet Sue Illustrissime ac Reverendissime Dignationi placeat et congruum videatur. Sed quatenus fienda esset visitatio et reverentia nil debeamus a sua Celsitudine petere, sed differre in tempus habilis secundum quod tempora exostulabunt et declarabunt assumpti super hoc. Circa secundum electus fuit dominus Andreas Angelellus qui faciat computa cum Petro Bonfilio et rem secum componat ad utilitatem Collegiorum et quod dominus Nicolaus doctoretur cum pecunia exsolvetur vel antea si aliquis alius interim doctoretur si cum eo poterit graduari. Circa tertium, si dictus dominus Petrus vult doctorari et insigniri coram Reverendissimis dominis Cardinalibus et aliis nobilibus contentatur quod hec omnia fiant in Sacristia magna ut fuerat iam conclusum vel si Reverendissimi Cardinales nollint accedere in Sacristiam magnam dictus dominus Petrus doctoretur et insignia capiat in Collegio, demum in choro coram Reverendissimis Cardinalibus accedentibus omnibus doctoribus fiat oratio bononiensium more. An autem docto— [f. 21v.] res habeant adesse varrati in choro vel sacristia magna et in sociando ipsum ad Collegium predictum hoc distulerunt determinandum die crastina. Si tamen tunc concludent in choro seu Sacristia magna eos esse debere varratos et varrati etiam accedent ad Collegium ad ipsum honorandum. Et hec omnia maxime concedentur propter intercessionem factas mediante nuncio Reverendissimi Domini Cardinalis Sancte Crucis, et propterea fuerunt electi dominus Gratianus de Grassis et dominus Ludovicus Muçolus ad dandum responsum Sue Reverendissime Domine, eidem nunciando Collegia insolite et longe plura dicto domino Petro qui alicui alteri concessisse intuitu Sue Reverendissime Domine et quod dolemus non posse plura concedere propter constitutiones juratas que fortiter resistunt et nos plurimum facere comendatos Sue Reverendissime Domine.

Eadem die depositati fuerunt per Ser Lactantium notarium nostrum libras XVII et solidi XIII nomine Archidiaconi ut supra.

Jovis XVIII eiusdem [novembris 1529] assignata fuerunt puncta dicto domino Petro de mane et de sero ipsis recitatis, solutis argumentis ipse exiit e Collegio ut moris est. Et dum intelleximus in Sacristia magna adesse quatuor Reverendissimos Cardinales, videlicet, Reverendissimum (*espacio en blanco*), Reverendissimum Sancte Crucis, Reverendissimum Comensem et Reverendissimum de Gadis et sex Episcopos, multos prelatos, et alios quamplures curiales qui vero erant accessuri ad ipsum honorandum, conclusimus sine varris eundem esse in Sacristiam magnam et similiter sine varris ipsum associare. Sed in dicta Sacristia ipsum approbare, gradus conferre et ei insignia tradere. Et ita ivimus et invenimus magnam optime preparatam et factis debitis reverentiis dictis Reverendissimis Cardinalibus, Episcopis et aliis Magnatibus sedimus omnes locis nostris, ipso domino Petro extra collegium seu sacristiam existente, quem more solito aprobavimus nemine penitus discrepante et sic approbatus per prelibatum dominum Fabium Placentinum Hi-

conomum et Commissarium apostolicum, fuit doctoratus eleganti et concisa oratione, et reditis gratis per dictum dominum Petrum fuit ipse insignitus a Reverendo Domino Marco Antonio Mariscotto de Calvis et juravit, etc.

His sic peractis dictus dominus Petrus exhibuit reverentiam prelibatis Reverendissimis Cardinalibus, Episcopis manus deosculante et dicto domino Fabio hyconomo. Demum cogitans ego tanquam Prior fore necessarium facere aliquod verbum cum Reverendissimis Cardinalibus ut ipsis insalutatis recederemus; ante Reverendisimas Dominas suas accessi et habui hec [f. 22r.] vel eque similia verba: Reverendissimi Presules, Doctores Collegiorum Pontificii Cesareique juris, immortales agunt gratias Vestris Reverendissimis Dominabus quod dignitate fuerint Collegia hec visitare, honorareque qualiacumque sunt ad vota Vestrarum Reverendissimarum Dominarum paratam esse et sciant et intelligant. Eorum enim erit jubere nostrum capessere jussa et eidem plurimum ac plurimum nos comendamus. Reverendissimus (*espacio en blanco*) nomine omnium de oblatione facta gratias egit dicens se libenter ad collegia accessisse et si per his in aliquo valebant se liberaliter offerebant Gratias egi Reverendissimis Suis Dominabus, dixique quod posteaque Sue Reverendissime Domine non accedebant pro ut equum erat ad associandum laureatum, cum earum licentia Collegia accedent. Sicque recessimus et tubis sonantibus dictum dominum Petrum ad dictum Collegium usque associavimus. Et preparata condecanti colatione colationavimus et reditis gratis ac demum ad osculum pacis receptis recessimus omnes.

Lune XXIII eiusdem [novembris 1529] fuit dispensatum cum domino Antonio quondam domini Petri de Castalenti de Francia et eius promotor fuit dominus Ludovicus Muçolus.

Martis XXIII eiusdem [novembris 1529] ad instantiam Reverendi Archidiaconi fuerunt depositate ut supra libras XVII et solidi XIII Petro Bonfilio in bancho per manus Ser Lactantii notarii nostri pro rata dictum dominum Archidiaconum tangentem ex gradibus concedendis dicto domino Antonio.

Mercurii XXIII eiusdem [novembris 1529] dictus dominus Antonius fuit nemine poenitus disonante approbatus et per prefactum dominum Fabium Placentinum doctoratus et a domino Ludovico Muçclo insignitus et juravit, etc.

Eadem die Magnificus Utriusque Universitatis Rector in Collegium intromissus ex gratia petiit duos gradus ultra solitos sibi concedi conferendos in personam unius amici sui offerens se pro perpetuo debitore collegiorum. conclusum fuit collegia de gradibus condonandis alicui non posse sine fractura constitutionum lege exceptis nonnullis inter quos iste non erat et quod erat peius non poteramus loqui sine periurio, ideo necesse erat habere prius habilitatione a juramento, preterea et fortius istud negotium tangebatur archidiaconum et ideo sine eo non poterat aliqua determinari propter eius portiones et adhuc ipsius Archidiaconuatus lis erat sub iudice ut supra notatum [f. 22v] est. Unde electi fuerunt dominus Camillus Dulphus, dominus Augustinus Berous, dominus Ludovicus Gozadinus et ego prior, qui haberent simul conferre si est dare modum inserviendi Sue Magnifice sine fractura

constitutionum. Et interim respondere quod doctores super hoc non possunt loqui tamen curabunt invenire modum si possibile erit satisfacere sue petitioni.

Mercurii prima decembris [1529] convocatis et congregatis collegiis ex causa determinandi diem Reverentiam fiendi Maiestati Cesaree et ex aliis causis. Retuli me fuisse alloquutum Illustrissimum et Reverendissimum Legatum ac exposuisse mentem collegiorum circa visitationem predictam et Sua Illustrissima et Reverendissima Domina me presente alloquutum fuisse Pontificem et exposuisse an per collegia deberet exhiberi reverentia Cesari. Ea Sua Beatitudo respondisse omnino visitationem fiendam esse. Quamprimo mirata est Sanctitasua quod tan lentum fuimus. Unde de die ipsius visitationis fore determinandum, quid petendum et qualiter et quod in orationes dicendum. Secundo proposui quid esset concludendum circa petitionem Magnifici Rectoris supra factam. Tertio referendum esse per assumptos qualiter sit fienda exolutio elemosine facte pauperibus tempore penurie ut supra. Quarto computa lecturarum universitatis fierent si facte non erant cum Petro Bonfilio qui domino Augustino Bero, domino Ludovico Gozadino et mihi priori promisit illas exolvere ad libitum nostrum nulla facta detentione expensaorum factarum in curia pro ut antea se facturum dixerat.

Circa primum fuit conclusum visitandam fore Caesaream Maiestatem et sue Maiestati gratulari, excusando nos de sera congratulatione cum multe sint cause et ab inde id petere quod determinabunt dominus Camillus Dulphus, dominus Augustinus Bero, dominus Ludovicus Gozadinus et dominus Sfortia de la Volta. Circa secundum Rectori Magnifico fore informandum juxta tenorem bulle si prius habeatur habilitatione a juramento presentando. Circa tertium quod ex redditibus collegiorum a die elemosine facte perceptis per es et libram fieret exolutio secundum quod declarabitur et computa facient dominus Andreas Angelellus et Ser Lactantius notarius noster. Circa quartum et ultimum quod dominus Andreas Angelellus computa faciat cum Petro Bonfilio et referat.

[f. 23r.] Martis VII eiusdem [decembris 1529] dispensatum fuit cum domino Jcane Baptista Foresio de Bibina et domino Leonello de Algaredis de Carpio; promotores fuerunt scilicet domini Joannis Baptiste dominus Ludovicus Gozadinus et domini Leonilli dominus Hieronymus Lionorus.

Eadem die fuit determinatum fore informandum Magnifico domino Rectori juxta formam bulle de gradibus petitis conferendis in personam domini Joannis Andree et domini Bernardini de Mazolis de Mutina cum quo dispensatum est. Ideo quicumque voluerit poterit ad libitum doctorari.

Jovis XVI eiusdem [decembris 1529] predictus dominus Leonellus fuit nemine penitus disonante approbaus, doctoratus et a domino Augustino Bero insignitus. Dicitur autem dominus Joannes Baptista quia non bene se gessit in recitatione punctorum et argumentorum resolutionem habuit omnes reproatorias exceptis duabus propter quod doctores considerantes ipsum omnino non esse reiciendum quia nonnulli dixerunt ipsum habere bonas litteras et ingenuum ipsumque fuisse perterritum splendore tantorum Patrum, ipsumque

denique fuisse implicatum variis curis et negociis importantibus propter adventum fratris sui secum benigne agendo. Intuitu honoris sui ac totius eius familei dispensarunt per partitum ad fabas albas et nigras in quo fuit tantum una faba nigra, quod non obstantibus reprobatorius doctoraretur ac si fuisset ab omnibus approbatus, cum hoc tamen ut intra biennium non posset ferre sententias, posset tamen omnes alios actus doctoreos exercere. Et hoc medio eius juramento per dominum Commissarium et me prestando. Et ita cum hac conditione fuit doctoratus et per dominum Ludovicum Gozadinum insignitus. Ambo jurarunt juxta formam constitutionum.

Eadem die [XVI decembris 1529] fuit dispensatum cum dominis Joanne Andrea filio Antonii Minardi de Manfredonia et Hieronimo filio Pauli de Plantedis diocesis consentinensis, habitatores Neapoli. Promotor domini Joannis Andree fuit dominus Camillus Dulphus et domini Hieronimi dominus Benedictus Calderinus.

Et nota quod per manum Ser Lactantii notarii nostri fuerunt depositate libras XXXVI, solidi octo Petro Bonfilio pro futuro Archidiacono pro supradictis duobus doctoratis.

Eadem die [XVI decembris 1529] fuit dispensatum cum domino Joanne Ludovico Bovio electo et deputato commissario ab Illustrissimo et Reverendissimo ut non obstante quod ipse sit de collegio possit huiusmodi [f. 23v.] conferendi gradus officium gerere et ita obtentum est per partitum per omnes fabas albas et supradictus dominus Joannes Baptista et Leonello gradus contulit doctoreos.

Veneris XVII eiusdem [decembris 1529] juxta comissionem mihi factam a collegiis de tali juramento enim prelibato domini Joannis Baptiste in domo et presentia Magnifici domini Joannis Ludovici Bovii commissarii apostolici, qui juravit ad sancta dei Evangelia tactis scripturis se infra biennium non prolaturum aliquas sententias.

Lue XX eiusdem [decembris 1529] predictus dominus Hieronimus fuit approbatus ac per Magnificum ac Excellentissimum dominum Joannem Ludovicum Bovum commissarium antedictum doctoratus et insignitus per dominum Augustinum Boroum in sacristia magna eo quia quamplurimi Illustres et magnifici viri ibi ad eum honorandum interfuere et juravit, etc.

Et nota quod post osculum pacis ipse dominus Hieronimus equum ascendit extra ecclesiam Sancti Petri et similiter omnes alii Illustri viri illumque honorabiliter ad domum usque deduxerunt.

Eadem die [XX decembris 1529] fuerunt etiam depositate per manum Ser Lactantii notarii nostri libras XVII et solidi XIII pro dicto domino Joanne Andrea die mercurii doctorando et pro utroque collegio et ad instantiam ut supra.

Mercurii XXII eiusdem [decembris 1529] predictus dominus Joannes Andreas fuit approbatus nemine poenitus discrepante et meritissimo et per antedictum Magnificum dominum Joannem Ludovicum Bovum commissarium doctoratus et insignitus a domino Augustino Bero et juravit, etc.

Eadem die creati fuerunt syndici gabelle et obtinuerunt dominus Ludo-

vicus Gozadinus et dominus Andreas Angelellus mediante partito, extracti vero fuerunt de bursulatione dominus Gratianus de Grassis et dominus Ludovicus Muzolus.

Eadem die quia de more erat eligere unum superstitem Monti Pietatis cum anno elapso fuerit electus unus in iure cesareo modo in iure pontificio elegi dominum Ludovicum Muzolum:

Jovis XXIII eiusdem [decembris 1529] convocato et congregato utroque collegio in pallatio Magnificorum Dominorum Antianorum in Sala superiori cum vestibus syricis et varris causa visitandi Cesaream Maestatem et circiter hora XVIII cum dimidia Suam Celsitudinem adivimus et ego tanquam Prior habui [f. 24r.] orationem lingua vernacula. Ita enim in collegio fuerat conclusum si ab eius Celsitudine volebamus habere responsum, videlicet: Serenissime ac Invictissime Princeps, Quantumque il giorno del faustissimo suo advento in questa cita collegialmente li venesimo in contro si facessimo reverença et circundatolo accompagnassimo dalla porta della cita sino alli Santissimi Piedi di Nostro Signore. Non di meno el tutto che facessimo fu tumultuario, tal che non pur potessimo tam la sua Maestade, quanto desideravamo contemplare non che parlarli. Per la qualcosa Noi Dottori Collegiati delli Collegii dellu' et l'altra leggie della Cita di Bologna, como quelli che nudriti di latte cesareo continuamente conversiamo tra leggi et constitutioni imperiale, et in quele ci delectamo. Recordervoli etiamche delli molte amplii privilegii a quest' almo Studio nella sua creatione concessi da Teodosio predecesor suo inclitissimo et benefactor nostro liberalissimo. Sapendo noi esserli debitori et insufficienti al tutto, volendo pero per quanto se estendano le force nostre in parte sodisfare, habiamo determinato ritrovata miglior comodita xicondursi avanti al conspetto suo et se piu tardi non convenia dignarasse haverne per scusati, si per le alte imprese et infinite sue occupationi si anchor per le quotidiane letioni, alle quale siamo publice deputati et da quelli sin que preoccupati. Cusi di nuovo ricondotti a Vostra Cesarea Maesta faciamo reverença, humilmente la salutiamo et di sua Imperial Celsitudine et augustissimo advento con l'aiuto et favore del Sanctissimo Clemente Pontefice Massimo habbi ad esser fausto et foelicissimo. Percio che firmiter crediamo ambi doi soli da Dio ritrovati tra tanti eletti mandati, et in questa cita affrontati, accioche per la singular lor Virtude et prudentia tutti i fidelli christiani s'habbino a pacificare. Il che conveniente e ch'habbino a succedere geritis enim ambo vices illius, qui mitis est et clemens et che fu fundator et di essa pace institutore. Refirimo infinite gratie a Vostra Celsitudine Maestade che per sua humanitate se sia dignato visitar et tra laltro questa cita elegero per suo tuttissimo et fidelissimo recettaculo a celebrarli tam et tanti sacratissimi Misterii et colloqui, causa como speramo, de comune et perpetua tranquillitate. Postremo li raccomandiamo toto ex corde questa cita [f. 24v.] quae studiorum Mater merito nuncupatur, questo almo Studio, questi Collegii et Dottori, et tandem tutti i letterati supplicandoli seguendo i vestigi de suoi liberalissimi predecessori se degni quelli gratiose essornare de alcuni nuovi et honesti privilegii in memoria del feelicissimo suo advento

·dil ch' sempre li resteremo debitori et de Cesare non mache de Teodosio  
·memori, et noi como buoni et fedelli figliuoli della Sanctita di nostro Signore  
il tutto ch' habiamo et potiamo et istessi liberamente offerrimo a Vostra  
·Celsitudine Maiestade qual Dio longamente foelice prosperi et conservi. His  
·sic peroratis Cesarea Maiestas sua que nos et unumquemque nostrorum in  
manus antea suo osculo suscipiente benignissime amplectendo lingua Hyspana  
hec continenter respondit, videlicet, quod summopere placuit hec nostra vi-  
·sistatio et id quod consequi desideramus in scriptis porrigamus suo Magno  
·Cancellario, et in quibus poterit se nobis gratum reddere quamlibentissime  
faciet. Ego autem videns hec illari et sereno vultu dixisse, habens supplicatio-  
nem in manu capta oportunitate ipsam deosculando porrexi Sue Maiestati,  
que benignissime suis propriis manibus ipsam accepit. Et redditis debitis  
·gratis reverenter recessimus. Post hec ut res melius ac citius expediretur ro-  
gavi Reverendissimum Dominum Episcopum Feltrensem dominum Thomam  
Campegium in cuius domo hospitabatur prelibatus Magnus Cancellarius ut  
·dignatio sua una cum domino Augustino Beroo, domino Ludovico Goçadino  
et me Priore sollicitarem expeditionem supplicationis et ita deo optimo  
maximo bene favente prosequemur. Di faxint ut que honestissime petita sunt  
bonum sortiant exitum ad laudem, decus et ornamentum collegiorum ac etiam  
totius civitatis. Tenor supplicationis est cum bononiense Gymnasium a Theo-  
·dosio juniore institutum ab eoque et aliis plerisque imperatoribus quam-  
plurimis privilegiis ornatum eo amplitudinis creverit, ut Bononia studiorum  
Mater et dici et haberi promeruerit. Cupiunt Pontificii et Caesarei Juris Pro-  
fessores a te Carolo V Caesar semper Augusto, ut sicut Predecessores tuos  
Augustos Caesares Imperatoresque omnes qui post hominum memoriam magna  
·cum laude claruere non clementia tantum atque omni magnitudine ac libe-  
ralitate, sed virum quoque gestarum amplitudine atque splendore fore equasti.  
Ita eorum vestigia subsequentes Bononiense Gymnasium, huiusque utriusque  
[f. 25r.] censura collegio ad tui foelicissimi adventus perpetuam memoriam  
novis privilegiis honestare digneris. Quapropter qua decet humiliter supplices  
petunt tuo decerni diplomate, ut quicumque ille sit, atque imposterum fuerit,  
·qui collegio tum pontificii tum Caesarei juris in hac Urbe cooptatus existat,  
is imperialis Aule Comes ac Eques Auratus sit et nuncupetur, privilegiisque  
·eisdem atque honoribus fruatur, quibus eiusdem ordinis viri nobiles Caesarea  
liberalitate atque clementia perfruunt, aliisque auratis Militibus, ratione eo-  
rum gradus quo in altera ex predictis censuris decorantur, etiam si extra  
·dicta Collegia aliqui Doctores Bononienses existerint preferant, liceatque eis  
quem nobilitate atque virtute dignum censuerint cum doctoralis infule tra-  
ditione eundem, predictae Imperialis Aule Comitem ac Equitem Auratum  
·traditis etiam equestris dignitatis insignibus decernere. Illos vero qui a Bono-  
niensi Collegio Doctorum numero ascripti fuerint ampliori prerogativa dignos  
·censere, ut alios omnes, qui alibi doctoratus gradum susceperint, antecedant.

Hec fuere que hactenus in Collegio Juris Pontificii gesta sunt ad laudem  
·Omnipotentis Dei ac eius Genitricis semper Gloriose.

Dominus Alexander Magnanus manu propria.

Gesta tempore prioratus Reverendi Prioris et Domini Marci Antonii de Mariscoti alias de Calicis juris utriusque doctoris et canonice ecclesie Sancti Petronii qui accitus ad curiam habens mandatum a Sanctissimo Clemente Papa Septimo pro uno loco auditoris rote vacante recessit ad urbem hic existente prestato prius quod auditores rote remanserant in civitate Romana et ideo nequit explere officium sui prioratus sic igitur scribam que tempore dicti prioratus acta et gesta ego Andreas de Angelellis juris utriusque doctoris intrante januario anno MDXXX pro proximo et primo semestri ( ).

[f. 26v.] Die vigesima prima februarii MDXXX.

Die vigesima prima februarii per me congregato utroque Collegio in sacristia veteri Sancti Petri ex causa necessaria et pro honore utriusque collegii et fuit eo quia in die coronationis futura Cezaris et que fienda erat die vigesima quarta presentis mensis doctores utriusque collegii adesse debant in capella pape ubi celebranda erant solemnia et postea finita coronatione processione lux in equitatu: verum quia item alia obtentum erat a Cezare quod omnes doctores collegiati essent comites et equites aurati licet adhuc litere non essent expedite fuit propositum an doctores ita in illis actibus interesse debentes uti deberent insigniis equestribus saltem in hoc actu coronationis ita literis non confectis et post multa fuit conclusum quod prius petita et obtenta licentia saltem a verbo a secretario vel a magno cancela— [f. 27r.] rio Cezaris omnes fierent pro honore coronationis faciende. Et ex post die vigesima tertia eiusdem [februarii 1530] per dominum Augustinum Beroum, dominum Ludovicum Ghozadinum, dominum Thomam de la Volta, dominum Antonium Galeacium de Malvasia et me Andrea Angelellum fuit petitum licet verbo et sic obtentum a magno secretario Cesaris et per Reverendum Dominum Thomam de Campegio Episcopum Feltrinensem etiam verbo petitum et obtentum a Reverendissimo Cardinalis Cesaris magno cancelario ut doctores collegiati in nostris collegiis possent insigniis equestribus saltem in illo actu coronationis Cezaris.

Die vigesima quarta februarii MDXXX.

Die iovis qui fuit vigesima quarta februarii [1530] per me congregato utroque collegio sumo mane in sala superiori palatii maioris tunc residentie pontificis et Cesaris quod palatium communi vocabulo vulgarium nuncupatur palatium magnificentorum Dominorum Antianorum cum varris vestibibus siricis et aliis pro honorando coronationem Cezaris et ita factum est, scilicet, prius convenimus in sacristia oratorii seu ecclesie Sancte Marie de Populo nuncupata sita sub palatio Magnifici Domini Potestatis prope carceres communes. Mox insimul congregati ad numerum duodecim imprimis Reverendus Dominus Marcus Antonius Marscotus, prior collegii iuris canonici, Excellentissimus Dominus Augustinus Bero Vice prior Collegii iuris civilis, Reverendo Domino Hieronimo Campegio Episcopo Parentino substitutus, dominus Ludovicus Ghozadinus, dominus Hieronimus Leonorius, ego Andreas de Angelellis, dominus Alexander de Magnanis, dominus Laurentius de Pinu, dominus Thoma de la Volta, dominus Joannes Ludovicus Bovius, dominus Antonius Galeazius de Malvasia, dominus Benedictus de Calderinis, dominus

Paulus de Pinu; et omnes prefati doctores, excepto domino Marco Antonio et domino Hieronimo Leonoro propter ordinem clericalem erant induti vestibus sirici honorabilibus et monilibus aureis, insignis comitum vel equestris et militaris dignitatis in doctores collegiorum nostrorum a Cezare colate et nihilominus doctores gestabant sue solite insignie hoc est pelles de varro et ita ivimus collegialiter quia alias separatim et singulis non potuissemus ingredi palatium propter custodes qui tres portas [f. 27v.] custodiebant et clausas tenebant, per eas vix solus civis poterat pertransire et tandem per istas tres portas transeuntes pervenimus ad salam magnam quam ingressi sumus absque bidellis collegiorum nostrorum. Itaque circa horam quartadecimam cum dimidio cum curia pontificis et cum ipso Pontifice, post eius familiam, videlicet scutiferos, cubicularios et camerarios, post crucem quam preibant oratores diversorum Principum et dominantium et ita hoc ordine ivimus ad templum et edem divi Petronii super Pontem ligneum qui pons erat constructus incipiens a sala prelibatorum magnificorum dominorum Antianorum que est inter duas arenguerias dicti palatii exeuntes per quandam portam factam in quadam fenestram dicte sale versus arengheriam ferream eundo per dictum pontem ligneum usque ad portam magnam ecclesie Sancti Petronii per plateam in dextris cuius porte erat constructum altare pro ceremonia per Ceserem ante ingressum ecclesie maioris in figuram ecclesie Sancte Marie de Turribus de urbe. In ingressu ecclesie prefate Sancti Petronii per dictam portam maiorem per medium ecclesie erat pons eminens a planitie sex vel septem pedum comunis mesure super quem itur ad capellam magnam Pontificis; post primam columnam immediate a manu sinistra in quadam capella prope capellam illorum de Bologninis erat ornatum quoddam altare una cum tota capella ad quam ex ponte erat aditus mediante quadam scala lignea proclivia sine gradibus. In locum altaris Sancti Georgii basilice Sancti Petri de Urbe, in medio ecclesie sub eodem ponte erant assides picte in forma orbiculari coloris porfirici in locum rote porfirice de qua in ceremoniali subsequendo; in eisdem edilibus in eadem parte leva post tertiam columnam erat ornata alia capella et aliud altare que capella nuncupatur capella Cardinali Arietis que est prope et inter capellam illorum de Rubeis et capellam illorum de Barbatius ad quam ex ponte ligneo similiter erat aditus per aliam scalam ligneam proclivam absque gradibus; in locum altaris sancti Maurici siti in [f. 28r.] ecclesia Sancti Petri de urbe et in sugestu ex adverso vel a latere eidem capelle erat alius locus ornatus causa ceremonialium Cesaris ubi erat sedes imperialis et in omnibus prefatis locis celebrate fuere ceremonie et solemnitates de quibus in ceremoniali in coronatione Cesaris requisite. Post hec ingressi sumus capellam magnam Pontificis que erat in capitis ecclesie ubi nunc chorus est et capella magna canonicorum dicte ecclesie que est versus meridiem ibique ante et supra bancam diaconorum Cardinalium, doctores utrius Collegii habuerunt locum suum in dicta capella versus partem occidentalem admixti una cum familia Pontificis, cubiculariis videlicet et camerariis et scuttiferis a manu dextra altaris in dictam capellam paratam erat sedes pro Pontifice vel tronús et sub truna vel

eius extrema parte in eadem capella versus meridiem ex opposito altaris similiter due erant parate sedes vel loca altera pro pontifice altera pro Cesare. Mox Pontifex ingrediens capellam ivit ad locum primum a dextris altaris et incepit canere tertiam insimul et Reverendissimi Cardinales et Episcopi qui exhibuerunt solitam reverentiam Pape et ex post reversi sunt ad suas banchas videlicet, episcopi et presbiteri Cardinales, a dextris, diaconi a sinistris et duo Cardinales diaconi asistebant Pontifici, videlicet, Cardinalis Cibo et Cardinalis de Cesis, duo etiam Cardinales diaconi asistebant Cesari, videlicet Cardinalis de Salviatis et Cardinalis de Redulphis. In banca Cardinalium episcoporum et presbiterorum primus erat Cardinalis Farneius, secundus erat Cardinalis de Ancola alias de Acoltis, tertius erat Cardinalis Sanctorum Quatuor alias de Pratu, quartus erat Cardinalis Campiguus, quintus erat Cardinalis de Picolominibus senensis, sextus erat Cardinalis Enchunt germanus, septimus Cardinalis de Ravenna alias de Acolti, octavus Cardinalis Grimanus venetus, nonus Cardinalis Sancte Crucis yspanus, decimus Cardinalis Cornarius venetus. In banco vero Cardinalium diaconorum primus Cardinalis Pisaus venetus, secundus erat Cardinalis de Mantua mantuanus, tertius erat Cardinalis de Gadea florentinus, quartus erat de savonia Camera— [f. 28v.] rius, quintus Cardinalis cesarinus romanus, sextus Cardinalis Grimaldus Januensis, Septimus Cardinalis Medices florentinus, octavus Cardinalis de Oria januensis. Absente Cardinali Magno Cancelario infirmo tamen in curia et civitate Bolonie existente. Finita tertia Cardinales et ministri ceperunt induere Pontificem indumentis Pontificalibus solitis pro missa celebranda. Hoc interim Cesar recollitur a palatio maiori cum sua curia versus ecclesiam Sancti Petronii asociatus asociatus (sic) illis duobus diaconibus Cardianibus de quibus super videlicet Salviate et Rodulpho. Cerimoniae et solemnia celebrata sunt in locis supra enaratis iuxta contenta in ceremoniali. Demum Cesar ingressus est capellam pape et tunc cantores dixerunt letanias ex post Pontifex incepit missam et lecta epistola dum cantatur sequentia ante lectionem evangelicam Cesar discedens a sede in qua sedebat altera ex illis duas positus ex opposito altaris in extremum partis capelle versus meridiem de quibus super fecimus mentionem, accessit ad Pontificem existentem in illa sede vel trono a dextris altaris, asociatus duce Sabaudie, duce Bavarie, duce Urbini gerentis personam Prefecti Urbis, Marchione Montisferati, qui omnes erant induti vestibus singularibus secundum gradum suarum dignitatum, gestabant enim indumenta insolita cum biretis de pelle foderatis et cum jocalibus maximi valoris et inter alios urbis prefectus habitum magis singulare ferebat; post hoc etiam quam plures alii duces, marchiones, comites et baronii affuere licet non in suo habitu ceremoniali; et exhibita debita reverentia Pape per Cesarem et alios omnes, Pontifex dedit Imperatori ensem et sic primo eum fecit militem secundo tradidit septrum, tertio pomum, quarto coronam et hoc horam decimam octavam diei, prius tamen servatis solemnitatibus de quibus in ceremoniali. Post assumptam coronam cesar sedit penes Pontificem a dextris inter duos diaconi Cardinales et post eum dux Sabaudie, dux Barbantie qui quandoque ferebat pomum, dux Urbini

gerens personam prefecti urbis, ferebat ensem denudatum, marchio Montisferati tenebat sceptrum. Imperator indutus erat [f. 29r.] mirabili ac preciosissimo indumento et sic veste imperiali satis notabili et corona preciosissima in quibus inerant innumere gemme, lapilli, margarite et alii lapides preciosi, auro contexti valoris ducatorum trecentum millia et ultra. Stetitque imperator in sua sede in trono a dextris sedis Pontificis tenens pomum in manu dextera et sceptrum in manu sinistra. His peractis et ex post lecta lectione evangelica Pontifex et Imperator cum suis proceribus utriusque curie reversi sunt ad altare ubi Pontifex post consecrationem prosequutus est missam usque ad comunionem inclusive. Ex post Papa et Imperator reversi sunt ad locum troni et ibidem prius Sanctissimus Pontifex cum maxima et ea qua decuit reverentia sumpsit eucaristiam et post Papam Cardinalis Cesarinus diaconus; mox Imperator sumpsit eucaristiam. Finita missa incepit processio et equitatus in qua preibant tribuni plebis, quos deinde subsequerebat familia Pontificis videlicet due valixie, quatuor vexilla cum quatuor pileis, ex post scuttiferi, camerarii, cubicularii et alii de familia pontificis sed nonnulli ex dicta familia interrumpunt ordinem servatum de mane et volerunt anteire nostros doctores et eos insequi, et sic ex familia Pontificis aliqui ante aliqui post nos ivere et ex post omnes alii curiales insequerantur, immixti curiales Cesaris cum curialibus Pape, tam comites, barones, marchiones et duces et prefectus urbis ensis protitor; et cum recessimus ab edibus divi Petronii cepimus iter per plateam ad viam Aurificum per stratam Calceolariorum per ruam Strazalorum ad turrim Asinelorum prope tritium porte Ravenatis per viam Strate Maioris usque ad Salicam vulgariter sic nuncupatam dicte strate Maioris ubi erat pars Antianorum mense currentis per viam Cariolarie nove usque ad ecclesiam Sancti Blasii Strate Sancti Spephani et per dictam stratam usque ad cecham veterem sic nuncupatam per viam Clavaturarum vel inter ban— [f. 29v.] chos usque ad hospitia ad insignia irci et leonis ibique dividerunt et separarunt curias, nam curia Pontificis et Pontifex iverunt sursum recta via per stratam Clavaturarum ad Plateam et inde ad palatium reversus est Pontifex; Cesar autem et eius curia ivere ad ecclesiam divi Dominici et nos doctores collegiati insecuti sumus Cesarem et eius curiam eundo ante et subsequendo tribunos plebis ibique extra templum stimus equites sub cimiterio dicti Templi Sancti Dominici, quod Cesar qui sub umbrella equo delatus et ex eo descendens ingressus est: eumque preibant quinque vexilla, videlicet, vexillum crucis rubei in albo ut est vexillum comunis Bononie quod deferebatur per comitem Angelum De Ranucis tunc vexilliferum iustitie dicti civitatis, aliud et sic secundum erat vexillum populi romani in quo erant pice quatuor litere videlicet senatus populusque romanus indicantis S. P. Q. R. per nobilem civem romanum De Corarinis; tertium erat vexillum Anglie latum per Illustrissimum Dominum Laurentium Cibo fratrem Excellentissimi et Illustrissimi Cardinalis Cibo; quartum erat vexillum Pontificis latum per quondam nobilem nuncium principis Salerni; quintum et ultimum erat vexillum ecclesie latum per comitem Ludovicum de Rangonibus. Uprimum Cesar ingressus est edes

Sancti Dominici prosequuti sumus equitatum post tribunos plebis usque ad plateam ibique extractis variis unusquisque nostrum reversus est ad proprias edes; cetera suppleant que magis ea que his diebus acta sunt observant que profecto maximo ac nunquam alias in hac civitate nostra visa vel audita ad laudem et gloriam individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti et beate marie semper virginis ac beatorum sanctorum petri et pauli et Andree ac beatorum dominorum Francisci, Floriani ac Petronii totiusque celestis ac triumphantis curie et Clementis septimi Pontificis maximi et Caroli quinti Cesaris hodie coronati imperatoris ac presidis status Felsinei. TELOS.

[f. 32r.] Die XXXI martii MDXXX.

Die iovis vigesima prima martis Clemens Papa VII sumo mane hora X recessit ab hac civitate Bononie iturus ad urbem capuam iter per Romaniolam a Forum Cornilii. Die vero XXII eiusdem recesserat Carolus Cesar iturus in Germaniam per viam castris franchi Corigiam et civitatem Mantuam

[f. 32v.]

Eadem die [XXI aprilis 1530] congregatus utroque collegio comparuit quidam dominus Philippus Bondie nuncius collegiorum transmissus ad curiam Cesaris in et ad civitatem Mantue pro expeditione litterarum privilegii a Cesare Carolo collegiis concessi et illas atulit et presentavit in carta edina sigillo, cordula aurea tenoris infrascripti videlicet.

CAROLUS quintus, divina favente clementia romanorum imperator augustus et rex Germanie, Hyspaniarum, utriusque Sicilie, Hierusalem, insularum Balearium, Fortunaturumque ac Novi Orbis Indiarum, etc., Archidux Austriae, dux Burgundie, etc. et Galie Belgice dominus etc. ad perpetuam rei memoriam. Cum inter omnia genera studiorum, iurisprudentie utilitas adeo ad omnes pertineat ut vel hi qui e sua republica omnes reliquas artes eiciendas existimarunt, hanc tamen unam veluti rebus administrandis necessariam amplexi sint, equum etiam arbitramur ac optimo et reipublice nato principe dignum, illius cultores omni favore et clementia prosequi, quorum presidio maximarum urbium atque nationum imperia recte feliciterque gubernatur, id quod maiores nostros, quorum vestigia subsequi summo studio contendimus religiose observasse videmus; [f. 33r] quibus cum non tam cure eset ut armis, quam ut legibus et iusto eorum imperio, longe, lateque pareretur, inter alia, ei facultati, per quam id consequi sperarent, publica gimnasia, unde viros legum peritos ad summam rerum administrandam sibi adsumerent, dedicare et amplissimis privilegiorum muneribus ornare voluerunt; hac nimirum ratione Theodosius iunior augustus celeberrimus huius urbis Bononie gimnasium instituit non minori sua, quam eius civitatis gloria; cum, et sibi immortalitatem pepererit, et gimnasium prestantium in omni studiorum genere maxime iurisprudentie, virorum cetum, eo amplitudinis processerit, ut Bononia studiorum mater non inmerito sit appellata. Cumque nos pro sedandis Italie tumultibus, imperique diademate de more suscipiendo in Italiam venerimus, atque in hac urbe Bononie Summus Pontifex Clemens Septimus Pater noster